
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 37Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRÊS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012/2015-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral atribuições  para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Comissão 
designada para efetuar a avaliação e classifi cação do estado 
geral dos bens móveis que pertencem ao patrimônio da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
RESOLVE:  I -  DESIGNAR os servidores abaixo nominados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Avaliação de Bens Moveis no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará;
- JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA, matrícula n° 3157334/1
- THIAGO DA COSTA CALDAS, matrícula n.º 57231593
- ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, matrícula nº 54185818/ 3
II - DETERMINAR à Comissão as seguintes atribuições: verifi car 
o estado geral dos bens em uso quanto a sua recuperação e 
utilização; análise de viabilidade fi nanceira de recuperação 
destes bens; propor descarga dos bens que não apresentarem 
mais condições de uso; providenciar as formalidades legais para 
doação dos bens e, ao fi nal, apresentar relatório conclusivo dos 
trabalhos;
III -DETERMINAR à Diretoria de Administração que coordene 
os trabalhos da comissão e adote as providências necessárias 
ao fi el cumprimento do presente ato, revogadas as disposições 
anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo 799340

PORTARIA Nº 00129/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0481/14-GAB/CGPC 
de 18/11/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 05/11/14, no qual consta que policiais 
civis da DP de Óbidos, teriam, em tese, agido de forma arbitrária 
no exercício da função contra o nacional Allison Parente Lima, a 
quando de sua apresentação naquela delegacia, fato ocorrido em 
24/08/14, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0481/14-GAB/CGPC de 18/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00130/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0514/14-GAB/CGPC de 
05/12/14, que apurou as circunstâncias da fuga de adolescente 
infrator, por ocasião da lavratura do auto de apreensão, fato 
ocorrido em 20/09/14, das dependências da DP de Parauapebas, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 71/2014.000803-1, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 21/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0514/14-GAB/CGPC de 05/12/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00131/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0438/14-GAB/
CGPC de 04/11/14, que apurou a conduta do servidor H.F.J., 
mat. nº 54181355, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 

22/09/14, no qual consta que o policial teria, em tese, agido com 
arbitrariedade contra a Sra. Maria Leonice Tavares de Sousa, 
fato ocorrido na DP de Óbidos, em 31/12/14, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0438/14-GAB/CGPC de 04/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00132/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0124/14-GAB/CGPC de 
07/04/14, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR de placa OTF 2029, disponibilizada à DP de 
Almeirim, fato ocorrido em 20/12/13, no município de Almeirim, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 143/2014.000075-3, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0124/14-GAB/CGPC de 07/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00133/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0622/13-GAB/CGPC de 
30/12/13, que apurou responsabilidades, em razão de denúncia 
veiculada na internet, de que viaturas das S.U. Mosqueiro, S.U. 
Guamá e DATA, estariam sendo utilizadas, em tese, de forma 
irregular, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a 
responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0622/13-GAB/CGPC de 30/12/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00134/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0230/14-GAB/CGPC de 
30/06/14, que apurou a conduta do servidor A.O.M., mat. nº 
5411149, face o TD de Luiz Guilherme Costa Silva, que acusa o 
policial de ter, em tese, agido de forma arbitrária, a quando do 
registro de ocorrência policial na SU da Marambaia, fato ocorrido 
em 07/05/14, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 12/05/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
comprovar a ocorrência de transgressão disciplinar praticada 
pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0230/14-GAB/CGPC de 30/06/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 799744

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 039/15 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Medico-
Legista, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de contrato nº 
076/2014 - CPL/CPC-RC celebrado com a Médico DIEGO DOS 
SANTOS BASTOS, o credenciado deverá prestar o atendimento 
no CPC - Renato Chaves, nos locais designados pela Diretoria 
do IML , para atender as necessidades  deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevreiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 799586

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº. 2014/262587)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/262587, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2015 - CPC - 
RC, que teve por objeto o FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE 
MATERIAIS DE CROMATOGRAFIA, PADRÕES ANALÍTICOS, 
MATERIAL PARA O LABORATÓRIO DE DNA E MATERIAIS 
QUÍMICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame às seguintes emrpesas:
a) M S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
02.860.705/0001-04) para o Grupo 1 - Cromatografi a, pela oferta 
da proposta de R$ 284.480,67 (Duzentos e oitenta e quatro mil 
quatrocentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos);
b) M S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
02.860.705/0001-04) para o Grupo 2 - Padrões Analíticos, 
pela oferta da proposta de R$ 154.150,66 (Cento e cinquenta e 
quatro mil cento e cinquenta reais e sessenta e seis centavos);
c) M S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
02.860.705/0001-04) para o Grupo 3 - Laboratório de DNA, 
pela oferta da proposta de R$ 62.319,00 (Sessenta e dois mil 
trezentos e dezenove reais);
d) M S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
02.860.705/0001-04) para o Grupo 4 - Material Químico, pela 
oferta da proposta de R$ 260.589,36 (Duzentos e sessenta mil 
quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos);
II - ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 8, inciso 
V do Decreto Federal 5.450/2005, o objeto do Grupo 5 
(Soros e Testes) à empresa LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME (CNPJ/MF nº 14.745.372/0001-51), 
pela oferta da proposta de R$ 363.187,84 (Trezentos e sessenta 
e três mil cento e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos);
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2015,

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 799726

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 818/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Altamira /Pa    Destino (s): Santarém /Pa
PERIODO: 07/11/2014 a 17/11/2014
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
54188476/1 Perito criminal / 10.5 diárias (completa)  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 05/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 05/12/2014 a 06/12/14
SERVIDOR: Elizangela Lima de Araújo
5890028  Perito criminal / 1.5 diária (completa)  
SERVIDOR: José Silvanio de Magalhães Neto
5913050/1 Motorista  / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Raimundo Nonato Pereira dos Santos
57230656 Auxiliar Operacional /1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


